
                                                                                                                      
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
   
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 
 

Numero della determina 834/2020 Prot. n. 102983  del 22/07/2020  
 
Data della determina: 22/07/2020 

 
Oggetto: G034_2020 - Determina di affidamento ex art. 63 co 2 lett. b) n. 2) del D.Lgs 50/2016 

Contenuto: Affidamento del servizio di noleggio spazi e prestazione di servizi per lo svolgimento delle prove di 
ammissione ai Corsi di Studio a Programmazione Nazionale e Locale e alle Scuole di Specializzazione Area Sanitaria 
per l'anno accademico 2020/2021.  

CIG: 8372662B3F 

Struttura Esigente: Area Servizi Economali Patrimoniali Logistici 
Responsabile Unico del Procedimento: Dr. Gabriele Gentilini 
Dirigente: Dr. Gabriele Gentilini 
 
Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 
Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio:  
Servizio appaltato - € 835.380,75 oltre Iva al 22%, per la somma complessiva al lordo di € 1.019.164,51 - 
CO.04.01.02.01.08.14 - Altre spese per servizi - Bilancio di previsione 2020 – budget Area Servizi Economali, 
Patrimoniali e Logistici – COAN 58090 

 
Allegato N. 1  Relazione del RUP  
Allegato N. 2 Offerte Economiche Firenze Fiera spa comprensive di tutte le prestazioni richieste 
 
Tipologia di pubblicazione                  Integrale                            
 

  

 Albo ufficiale di Ateneo 7035/2020 -  Prot. n. 0103003 del 22/07/2020 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



                                                                                                                      
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
   
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative linee guida; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO l’art 65 del DL 19 maggio 2020, n. 34  “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che esonera dal 
versamento dei contributi all'Autorità Nazionale Anticorruzione di cui all'articolo 1, comma 65, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore del provvedimento del 
19/05/2020 e fino al 31 dicembre 2020; 
 
VISTO l’estratto dal verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Firenze del 
26/06/20209, Rep. Delibere Organi 837/2020 Prot. 93203 del 02/07/2020 trasmessa alla Centrale Acquisti in data 
16/07/2020, che: 
- approva la programmazione delle prove di ammissione ai Corsi di Studio a Programmazione Nazionale e Locale 
e alle Scuole di Specializzazione Area Sanitaria per l'anno accademico 2020/2021; 
- valuta positivamente i preventivi dell’Ente Firenze Fiera; 
- approva il costo complessivo delle attività legate alla gestione delle prove in esame gravante sul conto 
CO.04.01.02.01.08.14 - Altre spese per servizi - Bilancio di previsione 2020 – budget Area Servizi Economali, 
Patrimoniali e Logistici; 
- conferma la Firenze Fiera spa, società partecipata da Unifi, per l’utilizzo della Fortezza da Basso come sede scelta 
per l’espletamento delle prove per la sua affidabilità e funzionalità, unica struttura a Firenze in grado di accogliere 
un numero elevato di candidati facendo fronte all’organizzazione secondo le indicazioni ministeriali e delle misure 
nazionali previste per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, consentendo adeguati 
standard di sicurezza in merito agli accessi dei candidati ed il distanziamento fisico sia nella fase di accesso ai locali 
adibiti allo svolgimento delle prove che nelle fasi successive; 
- indica le motivazioni per le quali si ritengono obbligatorie e incomprimibili le spese previste per le prove di 
ammissione e si dà mandato agli uffici competenti di procedere con l’affidamento del servizio di noleggio spazi e 
servizi in favore della Firenze Fiera SpA; 
 
VISTO l’Avviso di rettifica di errore materiale relativo agli allegati 1, 2 e A del D.M. prot. n. 218 del 16 giugno 
2020 recante: «Modalità e contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea e laurea magistrale per medicina 
veterinaria;  
 
VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dirigente dell’Area Servizi Economali, Patrimoniali 
e Logistici, Dott. Gabriele Gentilini (Prot. 97725 del 10/07/2020, allegato “1” parte integrante e sostanziale del 
presente atto), trasmessa alla Centrale Acquisti in data 16/07/2020 nella quale: 
 si individua la Firenze Fiera spa di Firenze, Piazza Adua 1 50123 Firenze, P.Iva 04933280481 quale unico 

fornitore per il servizio di noleggio spazi e prestazione di servizi per lo svolgimento delle prove di ammissione 
ai Corsi di Studio a Programmazione Nazionale e Locale e alle Scuole di Specializzazione Area Sanitaria per 
l'anno accademico 2020/2021, con caratteristiche di esclusività, unicità e infungibilità ai fini dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 63 co. 2 lett. b) n.2) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per i seguenti motivi: 

- L’organizzazione delle prove di ammissione per il nuovo anno accademico è caratterizzata da una 
progettualità governata dall’emergenza epidemiologica e dal conseguente quadro normativo di riferimento; 

- Caratteristiche, specializzazione e qualità proprie della struttura e della società, che assicura noleggio di 
adeguati spazi e contemporaneamente il servizio di organizzazione e allestimento di eventi, nel suo 
complesso organizzativo, funzionali alla tipologia di servizi richiesti ed in relazione alle forniture ed ai 
servizi necessari (dalle postazioni attrezzate per l’espletamento della prova agli allestimenti necessari alla 
segreteria fino ai servizi di pulizie e servizi igienici, areazione locali, presidio conduzione impianti ed 
antincendio), soprattutto in relazione all’elevato numero di persone previste alle prove che deve essere 



                                                                                                                      
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
   
 

organizzato secondo le indicazioni ministeriali e le misure nazionali previste per il contenimento 
dell’emergenza epidemiologica in atto;  

- Assetto societario, considerato che l’Università degli Studi di Firenze risulta partecipare al capitale sociale 
della suddetta spa a maggioranza pubblica, e rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico”;   

- Collocazione topografica (struttura limitrofa alle stazioni ferroviaria e delle autolinee urbane ed 
extraurbane), che la rende struttura ideale al fine di agevolare il raggiungimento della sede; 

 si dà atto che il Direttore Generale con decreto del 07/07/2020 Prot. 95218 ha disposto, in esecuzione 
alle indicazioni del CDA sopra menzionato, di affidare ad Ente Firenze Fiera l’organizzazione logistica 
delle prove da effettuarsi in presenza;    

 sono stati chiesti a Firenze Fiera Spa i documenti attestanti dd.v.rr., piani di sicurezza ed emergenza, oltre 
alle precisazioni circa gli assetti riguardanti la gestione delle climatizzazioni; 

 si da atto che la Dirigente Area Servizi alla Didattica ha provveduto a chiedere i prezzi per i servizi sopra 
di che trattasi e ha provveduto in data 10/07/2020 a chiedere all’Area Servizi Economali, Patrimoniali e 
Logistici di formalizzare il procedimento; 

 si da atto che il contratto si qualifica come contratto misto di locazione e servizi e che l’appalto si configura 
come appalto di servizi e nello specifico di servizi sociali e altri servizi specifici di cui all'allegato IX D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 

PRESO ATTO delle proposte commerciali di cui alla relazione del RUP allegata, inviate dalla Società Firenze Fiera 
spa, Prot. n. 97667 del 10/07/2020, confermate con nota prot. 102574 del 21/07/2020, per l’importo di 
€835.380,75 oltre Iva al 22%, per la somma complessiva al lordo di € 1.019.164,51 suddivise come segue: 

- Prove di accesso Medicina e chirurgia LM-41 e Odontoiatria e protesi dentaria LM-46 – 03/09/2020 – 
Offerta JhY20; 000101/2017  

- Prove di accesso Corsi di laurea delle Professioni Sanitarie L-snt... – 08/09/2020 – Offerta JhY20; 
000101/2017   

- Prove di accesso Scienze della Formazione Primaria LM-85 bis – 16/09/2020 – Offerta JhY20; 
000101/2017 

- Prove di accesso Specializzazioni Mediche -SSM2020-A.A.2019/2020 – 22/09/2020 - Offerta LKW20; 
000348/2019 

- Prove di accesso Corsi di laurea magistrali delle Professioni Sanitarie LM-snt… - 30/10/2020 – Offerta 
JHY20; 000101/2017 

- Prove di accesso Corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità -
A.A. 2019/2020 - 22 settembre 2020: prove scuola infanzia; 24 settembre 2020: prove scuola primaria; 29 
settembre 2020: prove scuola secondaria di I grado; 1° ottobre 2020: prove scuola secondaria di II grado 
- Offerta MBG20;000132/2020 

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi dal 
Responsabile Unico del Procedimento (agli atti); 

DATO ATTO, in considerazione dell’urgenza di procedere con l’affidamento, derivante dalla vicina 
calendarizzazione delle prove di accesso, che le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs 50/2016 
sono in corso e potranno essere concluse soltanto in seguito all’affidamento del contratto;  

Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente all’endoprocedimento di gara in oggetto, per le motivazioni 
espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate; 

 DETERMINA 

1. Di affidare alla società Firenze Fiera spa di Firenze, Piazza Adua 1 50123 Firenze, P.Iva 04933280481, per le 
motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63 comma 2 lett. b) n.2) del D.lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii, il servizio di noleggio spazi e prestazione di servizi per lo svolgimento delle prove di ammissione ai 
Corsi di Studio a Programmazione Nazionale e Locale e alle Scuole di Specializzazione Area Sanitaria per l'anno 



                                                                                                                      
                                                                                                                                        Centrale Acquisti 
   
 

accademico 2020/2021, previste per i giorni sopra indicati, per un importo di corrispettivo di € 835.380,75 oltre 
Iva al 22%, per la somma complessiva al lordo di € 1.019.164,51 come indicato nelle offerte economiche 
confermate con nota prot. 102574 del 21/07/2020; 

2. Di non richiedere, stante la natura dell’affidatario del servizio, la cauzione definitiva di cui all’103 c.11 del D.lgs 
50/2016, alla luce dell’affidabilità e della consistenza rappresentata dalla partecipazione al medesimo di capitale 
pubblico e alla luce della partecipazione di Unifi;   

3. Di dare atto che: 
 L’importo complessivo, pari a € 835.380,75 oltre Iva al 22%, per la somma complessiva al lordo di € 

1.019.164,51, troverà copertura sul bilancio: 
CO.04.01.02.01.08.14 - Altre spese per servizi - Bilancio di previsione 2020 – budget Area Servizi 
Economali, Patrimoniali e Logistici - COAN 58090; 

 vista la data di indizione della procedura, come previsto dall’art. 65 DL maggio 2020, n. 34, le stazioni 
appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione di cui all'art. 1, co. 65, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per tutte le procedure di gara 
avviate dopo la data di entrata in vigore del citato DL, nello specifico il 19/05/2020; 

 Verrà stipulato il contratto di appalto nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

4. Di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 
trasparente”; sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara ai sensi di legge; sulla Piattaforma SITAT SA 
Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.lgs 50/2016/MIT, ai sensi dell'Art. 29 D. 
Lgs 50/2016 e D. Lgs 33/2013. 
 
Visto l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità 
di Responsabile del procedimento nella fase di affidamento, si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interesse e/o incompatibilità. 
 

VISTO                     
Il Responsabile Unità di Processo Servizi Ragioneria e Contabilità 
Dott. Francesco Oriolo 
Firmato digitalmente 

 
 
 

   Il Dirigente Centrale Acquisti 
Dott. Massimo Benedetti 

Firmato digitalmente 



 Prot. n. 0097725 del 10/07/2020 - [UOR: EUC - Classif. <CLASSIF>]















 
 
 
 
 

  

Pag. 1 

 

PROPOSTA COMMERCIALE 

Protocollo nr JHY20; 000101/2017 
   
Evento ESAMI UNIVERSITA'' FIRENZE V.1 
   
Data dal 3  al 16 settembre 2020 
   
Orario 08:00-19:00 
   
Sede Fortezza da Basso (Viale Filippo Strozzi, 1) 
   
Valido fino al 2/09/2020 

Allestimento 02/09   
  
Data Manifestazione dal 03/09 al 16/09   
  
Numero Pax 5000   

 
 

LOCAZIONE SALE GIORNI / ORE QTA TOTALE 
FORTEZZA DA BASSO    
Aree Padiglione Centrale Piano INFERIORE 
(Occupazione da 1 a 4 gg. di Manifestazione): area 
nuda a tariffa ridotta 

Gio 
Mar 

03/09 08:00-19:00 
08/09 08:00-19:00 

1 € 37.600,00 

Aree Padiglione Centrale Piano ATTICO (Occupazione 
da 1 a 4 gg. di Manifestazione): area nuda a tariffa 
ridotta 

Gio 
Mar 
Mer 

03/09 08:00-19:00 
08/09 08:00-19:00 
16/09 08:00-19:00 

1 € 11.750,00 

Aree Padiglione Centrale Piano TERRA (Occupazione 
da 1 a 4 gg. di Manifestazione): area nuda a tariffa 
ridotta 

Gio 
Mar 
Mer 

03/09 08:00-19:00 
08/09 08:00-19:00 
16/09 08:00-19:00 

1 € 14.100,00 

Totale   € 63.450,00 
SCONTO A FORFAIT FORTEZZA DA BASSO   -€ 6.345,00 

TOTALE SCONTATO FORTEZZA DA BASSO   € 57.105,00 
TOTALE LOCAZIONI SALE   € 57.105,00 
    
    
    
SERVIZI    
SERVIZI OBBLIGATORI - FORTEZZA DA BASSO: 
Ipotizzati 
conduzione immobile 
conduzione impianti 
squadra di pulizia nelle aree comuni e nelle toilettes 
sorveglianza antincendio base 
presidio medico Polo Fieristico/Congressuale 
servizi energetici 

 n. 1 € 35.000,00 

CONTROLLO ACCESSO ALLA PORTA SANTA MARIA 
NOVELLA, ALLA PORTA FAENZA E ALLA PORTA ALLE 
CARRA (Costo orario a persona €25,00): Ipotizzati nr. 

 h. 72 € 1.800,00 

 
 

 
 

 Prot. n. 0102574 del 21/07/2020 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



 
 
 
 
 

  

Pag. 2 

3 addetti nei giorni 3 e 8 settembre e nr.2 addetti il 
giorno 16 settembre dalle ore 7 alle ore 16 
AMBULANZA (2 persone e 1 autista) senza medico a 
bordo (Costo orario €39,00): Ipotizzati  nei giorni 
3,8,16 settembre dalle ore 8 alle ore 16 

 h. 24 € 936,00 

CONTROLLO TEMPERATURA PER OGNI 
TERMOSCANNER A CURA DI UN ADDETTO NON 
FACENTE PARTE DEL PERSONALE SANITARIO AL 
COSTO DI €23 ALL'ORA OPPURE A CURA DI 
PERSONALE SANITARIO AL COSTO DI €29,50 ALL'ORA 
- IPOTIZZATO PERSONALE SANITARIO  PER OGNI 
TERMOSCANNER I GIORNI 3,8,16 DALLE 7.30 ALLE 16 

 h. 68 € 2.006,00 

ALLESTIMENTI  per realizzazione Ufficio segreteria 
organizzativa al piano Inferiore - come da piantina 
approvata 

 n. 1 € 3.153,00 

COPERTURA VETRATE piano attico, piano terra e 
piano inferiore area cavedio 

 n. 1 € 500,00 

PALINE + cordoni e nastro per delimitazione settori 
al Piano Inferiore, al Piano Terra e al Piano Attico 

 n. 1 € 1.400,00 

SEDIA per REGISTRAZIONE + SOTTOCOMMISSIONI - 
tariffa scontata 
€ 867,00 - Sconto 20,00% 

 n. 102 € 693,60 

ALLESTIMENTI REGISTRAZIONE-RECEPTION CON 
PLEXIGLAS 

 n. 36 € 9.504,00 

TAVOLO 120x80 con barriera in plexiglass - Ipotizzati 
nr.2 tavoli per ogni sottocommissione 

 n. 50 € 7.750,00 

ALLESTIMENTO PER CONCORSO/ESAME  con 
tavolino e sedia al Piano Inferiore, al Piano Terra e al 
Piano Attico - Oltre 2.500 pax - FDB 

 p. 2.200 € 19.800,00 

FORNITURA DI BAGNI CHIMICI: Ipotizzati n.40  n. 1 € 5.900,00 
TAVOLO PER COMMISSIONE    omaggio 
CARTELLONISTICA : ipotizzata anche con riutilizzo di 
cartelli da precedenti edizioni 

 n. 1 € 6.000,00 

TERMOSCANNER - COSTO PER EVENTO €800 
CADAUNO - IPOTIZZATI NR.3 TERMOSCANNER 

 n. 1 € 2.400,00 

DISPENSER CON GEL IGIENIZZANTE DA 1,2 LT - Costo 
€30 cadauno - Ipotizzati nr.10 dispenser per ogni 
piano da sostituire per ogni giorno di prova  

 n. 1 € 3.300,00 

ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ASSICURATIVA per Ente Organizzatore  

 n. 1 € 100,00 

CALATA ELETTRICA (con Scatola Multipresa) max. 1 
kw: ipotizzate nr.36 per registrazioni candidati, nr.1 
calata al tavolo di commissione al piano inferiore, 
nr.1 calata al tavolo di commissione al piano attico, 
nr. 1 calata al piano terra, nr. 1 calata alla segreteria 
€ 1.000,00 - Sconto 20,00% 

 n. 40 € 800,00 

Assistenza tecnica euro 29.00/h per operatore da 
calcolare a consuntivo - come da preventivo  

 h. 1 € 2.900,00 

SERVIZI AUDIOVISIVI - come da preventivo   n. 1 € 13.890,00 
Badge scanner qr/code reader per ogni postazione di 
registrazione dei candidati 

 n. 1 € 1.836,00 

ALLACCIAMENTO TELEFONICO ANALOGICO (Escluso 
scatti) - FDB - ipotizzati 2 telefoni per la segreteria 

 n. 2 € 278,00 



 
 
 
 
 

  

Pag. 3 

CONNESSIONE  PC - FDB (Su LAN con Internet) 
(Escluso PC) - Costo €161 cad.: ipotizzate le 
connessioni ai tavoli di registrazione dei partecipanti 
al piano attico, al piano terra e al piano inferiore, ai 
tavoli delle commissioni e alla segreteria 
€ 6.440,00 - Sconto 20,00% 

 n. 40 € 5.152,00 

TOTALE SERVIZI   € 125.098,60 
    
    
TOTALE SALE E SERVIZI   € 182.203,60 
IVA 22%   € 40.084,79 
TOTALE   € 222.288,39 
    

 
Esclusioni 
Dagli importi sopra esposti sono esclusi: addobbi floreali, allacciamenti e scatti telefonici, allestimenti particolari, moquette per corridoi ed 
aree comuni, segnaletica e cartellonistica 
e quant'altro non espressamente descritto 
 
I costi si riferiscono all’anno corrente e subiranno degli aumenti annui in base al tasso di inflazione 

 
 
Luogo e Data: Firenze, 7 luglio 2020 
Referente: Giuseppina Laezza, laezza@firenzefiera.it 
File: ESAMI UNIVERSITA'' FIRENZE 01.docx 
 



 
 
 
 
 

  

Pag. 1 

 

PROPOSTA COMMERCIALE 

Protocollo nr JHY20; 000101/2017 
   
Evento ESAMI UNIVERSITA'' FIRENZE V.2 
   
Data 30 ottobre 2020 
   
Orario 08:00-19:00 
   
Sede Fortezza da Basso (Viale Filippo Strozzi, 1) 
   
Valido fino al 2/09/2020 

Allestimento 29/10   
  
Data Manifestazione 30/10   
  
Numero Pax 5000   

 
 

LOCAZIONE SALE GIORNI / ORE QTA TOTALE 
FORTEZZA DA BASSO    
Aree Padiglione Centrale Piano ATTICO (Occupazione 
da 1 a 4 gg. di Manifestazione): area nuda a tariffa 
ridotta 

Ven 30/10 08:00-19:00 1 € 11.750,00 

Totale   € 11.750,00 
SCONTO A FORFAIT FORTEZZA DA BASSO   -€ 1.175,00 

TOTALE SCONTATO FORTEZZA DA BASSO   € 10.575,00 
TOTALE LOCAZIONI SALE   € 10.575,00 
    
    
    
SERVIZI    
SERVIZI OBBLIGATORI - FORTEZZA DA BASSO: 
Ipotizzati 
conduzione immobile 
conduzione impianti 
squadra di pulizia nelle aree comuni e nelle toilettes 
sorveglianza antincendio base 
presidio medico Polo Fieristico/Congressuale 
servizi energetici 

 n. 1 € 6.000,00 

CONTROLLO ACCESSO ALLA PORTA SANTA MARIA 
NOVELLA E ALLA PORTA FAENZA: Ipotizzati nr.2 
addetti dalle ore 7 alle ore 16 

 h. 18 € 450,00 

AMBULANZA (2 persone e 1 autista) senza medico a 
bordo: Ipotizzati dalle ore 8 alle ore 16 

 h. 8 € 312,00 

CONTROLLO TEMPERATURA CON TERMOSCANNER A 
CURA DI ADDETTO NON FACENTE PARTE DEL 
PERSONALE SANITARIO AD €23 ALL'ORA OPPURE A 
CURA DI PERSONALE SANITARIO AD €29,50 ALL'ORA 

 h. 8,5 € 250,75 

 
 

 
 

 Prot. n. 0102574 del 21/07/2020 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



 
 
 
 
 

  

Pag. 2 

- IPOTIZZATO 1 PERSONALE SANITARIO DALLE ORE 
7.30 ALLE 16 
ALLESTIMENTI per realizzazione Ufficio segreteria 
organizzativa - ipotizzato  

 n. 1 € 1.500,00 

COPERTURA VETRATE   n. 1 € 200,00 
PALINE + cordoni per delimitazione settori  n. 1 € 400,00 
ALLESTIMENTI REGISTRAZIONE - RECEPTION CON 
PLEXIGLASS 

 n. 10 € 2.640,00 

SEDIA PER REGISTRAZIONE - RECEPTION + 
SOTTOCOMISSIONI  
€ 255,00 - Sconto 20,00% 

 n. 30 € 204,00 

TAVOLO 120x80 con plexiglas per 
SOTTOCOMMISSIONI 

 n. 14 € 2.170,00 

ALLESTIMENTO PER CONCORSO/ESAME - Fino a 
2.500 pax - FDB 

 p. 600 € 5.400,00 

TAVOLO PER LA COMMISSIONE   incluso 
CARTELLONISTICA anche con riutilizzo di cartelli da 
precedenti edizioni 

 n. 1 € 1.000,00 

TERMOSCANNER PER CONTROLLO TEMPERATURA - 
COSTO €800 cadauno 

 n. 1 € 800,00 

DISPENSER CON GEL IGIENIZZANTE da 1,2lt : Costo 
€30 cadauno - Ipotizzati nr. 8  

 n. 8 € 240,00 

CALATA ELETTRICA (con Scatola Multipresa) max. 1 
kw: ipotizzati nr. 12 calate 
€ 300,00 - Sconto 20,00% 

 n. 12 € 240,00 

Assistenza tecnica euro 29.00/h per operatore da 
calcolare a consuntivo 

 h. 1 € 290,00 

SERVIZI AUDIOVISIVI - come da preventivo allegato  n. 1 € 2.488,00 
CONNESSIONE  PC - FDB (Su LAN con Internet) 
(Escluso PC) - ipotizzate 
€ 1.932,00 - Sconto 20,00% 

 n. 12 € 1.545,60 

ALLACCIAMENTO TELEFONICO ANALOGICO (Escluso 
scatti) - FDB 

 n. 1 € 139,00 

TOTALE SERVIZI   € 26.269,35 
    
    
TOTALE SALE E SERVIZI   € 36.844,35 
IVA 22%   € 8.105,76 
TOTALE   € 44.950,11 
    

 
Esclusioni 
Dagli importi sopra esposti sono esclusi: addobbi floreali, allacciamenti e scatti telefonici, allestimenti particolari, moquette per corridoi ed 
aree comuni, segnaletica e cartellonistica e quant'altro non espressamente descritto 
 
I costi si riferiscono all’anno corrente e subiranno degli aumenti annui in base al tasso di inflazione 

 
 
Luogo e Data: Firenze, 7 luglio 2020 
Referente: Giuseppina Laezza, laezza@firenzefiera.it 
File: ESAMI UNIVERSITA'' FIRENZE 02.docx 
 



 
 
 
 
 

  

Pag. 1 

 

PROPOSTA COMMERCIALE 

Protocollo nr LKW20; 000348/2019 
   
Evento PROVA SCUOLA SPECIALIZZAZIONE MEDICA  V.1 
   
Data 22 settembre 2020 
   
Sede Fortezza da Basso (Viale Filippo Strozzi, 1) 
   
Valido fino al 02/09/2020 

Allestimento 18/09 
21/09 

Orario: 08:00-19:00  
08:00-19:00  

  
Data Manifestazione 22/09 Orario: 08:00-19:00  
  
Numero Pax 1660   

 
 

LOCAZIONE SALE GIORNI / ORE QTA TOTALE 
FORTEZZA DA BASSO    
Aree Padiglione Centrale Piano INFERIORE: area 
nuda calcolata a tariffa ridotta con utilizzo nei 
seguenti giorni: il giorno 18 settembre dalle ore 8 
alle ore 19 per collaudo comprensivo di salvataggio 
software a vs. cura sui pc, il giorno 21 settembre 
dalle ore 8.00 alle ore 19.00 per allestimento esterno 
e il giorno 22 settembre dalle ore 7.00 alle ore 19.00 
per svolgimento delle prove SSM con rimozione 
software nella stessa giornata dei pc a vs cura 

Ven 
Lun 
Mar 

18/09 08:00-19:00 
21/09 08:00-19:00 
22/09 08:00-19:00 

1 € 37.600,00 

Aree Padiglione Centrale Piano TERRA: area nuda 
calcolata a tariffa ridotta con utilizzo nei seguenti 
giorni: il giorno 18 settembre dalle ore 8 alle ore 19 
per collaudo comprensivo di salvataggio software a 
vs. cura sui pc, il giorno 21 settembre dalle ore 8.00 
alle ore 19.00 per allestimento esterno e il giorno 22 
settembre dalle ore 7.00 alle ore 19.00 per 
allestimento esterno e il giorno 22 settembre dalle 
ore 7.00 alle ore 19.00 per svolgimento delle prove 
SSM con rimozione software nella stessa giornata 
dei pc a vs cura 

Ven 
Lun 
Mar 

18/09 08:00-19:00 
21/09 08:00-19:00 
22/09 08:00-19:00 

1 € 14.100,00 

Totale   € 51.700,00 
SCONTO 20% SUGLI SPAZI FORTEZZA DA BASSO   -€ 10.340,00 

TOTALE SCONTATO FORTEZZA DA BASSO   € 41.360,00 
TOTALE LOCAZIONI SALE   € 41.360,00 
    
    
    
SERVIZI    
SERVIZI OBBLIGATORI - FORTEZZA DA BASSO: 
Ipotizzati 

 n. 1 € 32.000,00 

 
 

 
 

 Prot. n. 0102574 del 21/07/2020 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



 
 
 
 
 

  

Pag. 2 

conduzione immobile 
conduzione impianti 
squadra di pulizia nelle aree comuni e nelle toilettes 
sorveglianza antincendio base 
presidio medico Polo Fieristico/Congressuale 
servizi energetici 
SORVEGLIANZA AREE INDICATE PRESSO PIANO 
INFERIORE E PIANO TERRA - Costo orario €29,50 - 
Ipotizzato dal giorno 15 luglio al giorno 23 luglio alle 
ore 8.00 

 h. 494 € 14.573,00 

CONTROLLO ACCESSI ALLA PORTA SANTA MARIA 
NOVELLA E ALLA PORTA ALLE CARRA: Ipotizzato 1 
addetto per ogni Porta il giorno 22 settembre dalle 
ore 8 alle 19 

 h. 22 € 550,00 

PERSONALE SANITARIO PER CONTROLLO 
TEMPERATURA: Ipotizzato 2 addetti dalle ore 8 alle 
ore 19 

 h. 22 € 649,00 

ALLESTIMENTO PER CONCORSO/ESAME con tavolino 
e sedia al Piano Inferiore - tariffa speciale 
€ 15.300,00 - Sconto 15,00% 

 p. 1.700 € 13.005,00 

ALLESTIMENTI PER REALIZZAZIONE UFFICIO 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA PRESSO PIANO 
INFERIORE E PRESSO PIANO TERRA comprensivo di 
pannelli perimetrali, sedie e tavoli e porta a battente 
- come da piantina  

 n. 1 € 3.000,00 

SEPARATORI PER OGNI POSTAZIONE CONCORSO con 
pannelli frontali e laterali - TARIFFA SPECIALE 
€ 74.000,00 - Sconto 9,00% 

 n. 1 € 67.340,00 

RECEPTION PER REGISTRAZIONE PARTECIPANTI (CON 
PLEXIGLAS) 

 n. 8 € 2.112,00 

SGABELLO ALTO (con Schienale)  n. 16 € 272,00 
ALLESTIMENTI  per realizzazione di un magazzino al 
piano inferiore e di un magazzino al piano terra per 
pc H345 - come da piantina 

 n. 1 € 3.700,00 

Paline + cordoni per separazione settori  n. 1 € 700,00 
SEDIA  "Congressi" in Metallo con seduta e schienale 
in tessuto 

 n. 62 € 527,00 

TAVOLO  RETTANGOLARE LAMINATO per 
responsabili di commissione (CON PLEXIGLAS) 

 n. 27 € 3.510,00 

CARTELLONISTICA ESTERNA ED INTERNA con 
riutilizzo dei cartelli utilizzati nelle precedenti 
edizioni - ipotizzato 

 n. 1 € 5.000,00 

FORNITURA DI NR.24 BAGNI CHIMICI   n. 1 € 2.600,00 
CALATE MULTIPRESA - SOTTOCOMMISSIONI, TAV. 
COMMISSIONE 
€ 700,00 - Sconto 10,00% 

 n. 1 € 630,00 

CALATE MULTIPRESA PER PC CANDIDATI - tariffa 
scontata 
€ 42.500,00 - Sconto 57,65% 

 n. 1 € 18.000,00 

TERMOSCANNER - Costo €800 cadauno -Ipotizzato 1 
al piano inferiore e 1 al piano terra 

 n. 1 € 1.600,00 

DISPENSER PER GEL IGIENIZZANTE da 1,2 lt cadauno 
- Costo €30 cadauno - Ipotizzati nr.16 dispenser 
presso ogni postazione di registrazione dei 
partecipanti  

 n. 16 € 480,00 



 
 
 
 
 

  

Pag. 3 

ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ASSICURATIVA per Ente Organizzatore  

 n. 1 € 100,00 

Assistenza tecnica euro 29.00/h per operatore da 
calcolare a consuntivo - ipotizzati nr. 13 tecnici in 
assistenza per la durata dell'evento 

 h. 1 € 3.770,00 

SERVIZI AUDIOVISIVI RICHIESTI : NR.1.800 PERSONAL 
COMPUTER LAPTOP CON MOUSE - si allega 
preventivo dettagliato 

 n. 1 € 273.600,00 

STAMPANTE LASER b/n (escluso toner di ricambio e 
escluse copie non incluse da fatturare a consuntivo) - 
Coisto €200 per 1 g 

 n. 25 € 5.000,00 

CONNESSIONE  PC - FDB (Su LAN con Internet) 
(Escluso PC)per nr.27 responabili di commissione e 
nr.1 ufficio segreteria organizzativa 
€ 4.347,00 - Sconto 20,00% 

 n. 27 € 3.477,60 

ALLACCIAMENTO TELEFONICO ANALOGICO (Escluso 
scatti) - FDB per ufficio università 

 n. 1 € 139,00 

TOTALE SERVIZI   € 456.334,60 
    
    
TOTALE SALE E SERVIZI   € 497.694,60 
IVA 22%   € 109.492,81 
TOTALE   € 607.187,41 
    

 
Esclusioni 
Dagli importi sopra esposti sono esclusi: addobbi floreali, allacciamenti e scatti telefonici, allestimenti particolari, moquette per corridoi ed 
aree comuni, segnaletica e cartellonistica e quant'altro non espressamente descritto 
 
I costi si riferiscono all’anno corrente e subiranno degli aumenti annui in base al tasso di inflazione 

 
 
Luogo e Data: Firenze, 8 luglio 2020 
Referente: Giuseppina Laezza, laezza@firenzefiera.it 
File: PROVA SCUOLA SPECIALIZZAZIONE MEDICA  01.docx 
 



 
 
 
 
 

  

Pag. 1 

 

PROPOSTA COMMERCIALE 

Protocollo nr MBG20; 000132/2020 
   
Evento PROVE DI SOSTEGNO V.3 
   
Data dal 22 settembre al 1 ottobre 2020 
   
Orario 08:00-19:00 
   
Sede Fortezza da Basso (Viale Filippo Strozzi, 1) 
   
Valido fino al 2/09/2020 

Data Manifestazione dal 22/09 al 01/10   
  
Numero Pax 1500   

 
 

LOCAZIONE SALE GIORNI / ORE QTA TOTALE 
FORTEZZA DA BASSO    
Aree Padiglione Centrale Piano ATTICO: area nuda a 
tariffa ridotta  
 

Mar 
Gio 
Gio 

22/09 08:00-19:00 
24/09 08:00-19:00 
01/10 08:00-19:00 

1 € 11.750,00 

Aree Padiglione Centrale Piano INFERIORE : area 
nuda a tariffa ridotta  

Mar 
Gio 

29/09 08:00-19:00 
01/10 08:00-19:00 

1 € 37.600,00 

Totale   € 49.350,00 
SCONTO A FORFAIT FORTEZZA DA BASSO   -€ 4.935,00 

TOTALE SCONTATO FORTEZZA DA BASSO   € 44.415,00 
TOTALE LOCAZIONI SALE   € 44.415,00 
    
    
    
SERVIZI    
SERVIZI OBBLIGATORI - FORTEZZA DA BASSO: 
Ipotizzati 
conduzione immobile 
conduzione impianti 
squadra di pulizia nelle aree comuni e nelle toilettes 
sorveglianza antincendio base 
presidio medico Polo Fieristico/Congressuale 
servizi energetici 

 n. 1 € 23.000,00 

PERSONALE SANITARIO PER CONTROLLO 
TEMPERATURA - Costo €29,50 all'ora - Ipotizzato 1 
addetto in ogni padiglione i giorni 22-24-29 e 1° 
ottobre dalle ore 8 alle ore 16 

 h. 40 € 1.180,00 

AMBULANZA (2 persone e 1 autista) senza medico a 
bordo - Costo orario €39,00 : Ipotizzata dalle ore 8 
alle ore 18.00 per i giorni 22-24-29 e 1° ottobre  

 h. 40 € 1.560,00 

CONTROLLO ACCESSI ALLA PORTA SANTA MARIA 
NOVELLA, ALLA PORTA FAENZA E ALLA PORTA ALLE 

 h. 80 € 2.000,00 

 
 

 
 

 Prot. n. 0102574 del 21/07/2020 - [UOR: EUC - Classif. X/4]



 
 
 
 
 

  

Pag. 2 

CARRA- Ipotizzati nr.2 addetti i giorni 22-24 e nr.3 
addetti giorni 29 e 1° ottobre dalle ore 8 alle ore 16 
ALLESTIMENTO PER CONCORSO/ESAME - Fino a 
2.500 pax - FDB -Iscritti 1.178 + Ipotizzati 312 
aggiuntivi rispetto agli iscritti 

 p. 1.490 € 13.410,00 

ALLESTIMENTI REGISTRAZIONE RECEPTION CON 
PLEXIGLAS 

 n. 18 € 4.752,00 

ALLESTIMENTI  - TAVOLO 120x80 con plexiglas PER 
SOTTOCOMMISSIONI 

 n. 36 € 5.580,00 

ALLESTIMENTI - SEDIE PER REGISTRAZIONE + 
SOTTOCOMMISSIONI 
€ 1.734,00 - Sconto 20,00% 

 n. 204 € 1.387,20 

CALATE MULTIPRESA - REGISTRAZIONE 
€ 450,00 - Sconto 20,00% 

 n. 18 € 360,00 

FORNITURA DI BAGNI CHIMICI: ipotizzati nr.16  n. 16 € 2.200,00 
TAVOLO PER LA COMMISSIONE   omaggio 
ALLESTIMENTI per Ufficio segreteria organizzativa   omaggio 
CARTELLONISTICA   n. 1 € 3.000,00 
TERMOSCANNER PER CONTROLLO TEMPERATURA - 
Costo €800 cadauno  

 n. 2 € 1.600,00 

DISPENSER PER GEL IGIENIZZANTE DA 1,2 LT - Costo 
€30 cadauno - Ipotizzati nr. 10 dispenser per ogni 
giorno di prove 

 n. 50 € 1.500,00 

ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ASSICURATIVA per Ente Organizzatore  

 n. 1 € 100,00 

Assistenza tecnica euro 29.00/h per operatore da 
calcolare a consuntivo - come da preventivo 

 h. 1 € 1.160,00 

SERVIZI AUDIOVISIVI - come da preventivo   n. 1 € 8.858,00 
CONNESSIONE  PC - FDB (Su LAN con Internet) 
(Escluso PC) 
€ 3.220,00 - Sconto 20,00% 

 n. 20 € 2.576,00 

TOTALE SERVIZI   € 74.223,20 
    
    
TOTALE SALE E SERVIZI   € 118.638,20 
IVA 22%   € 26.100,40 
TOTALE   € 144.738,60 
    

 
Esclusioni 
Dagli importi sopra esposti sono esclusi: addobbi floreali, allacciamenti e scatti telefonici, allestimenti particolari, moquette per corridoi ed 
aree comuni, segnaletica e cartellonistica e quant'altro non espressamente descritto 
 
I costi si riferiscono all’anno corrente e subiranno degli aumenti annui in base al tasso di inflazione 

 
 
Luogo e Data: Firenze, 7 luglio 2020 
Referente: Giuseppina Laezza, laezza@firenzefiera.it 
File: PROVE DI SOSTEGNO 03.docx 
 


